- 1 -

附件 2

中共天津市胸科医院

委 员 会

天津市胸科医院党委关于巡察整改

进展情况的通报

按照市卫生健康委党委巡察工作统一部署，2019 年 10

月 15 日至 12 月 30 日，委党委巡察二组对天津市胸科医院

党委（以下简称胸科医院党委）进行了常规巡察，并于 2020

年 6 月 5 日反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作

有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。

关于党的领导弱化，党委把关定向、推动工作落实发挥

不足问题。一是针对“三重一大”制度设计不合理问题，院党委

高度重视，根据相关规章制度，结合医院实际，专题研究，

修订完善党委议事决策制度，调整需经党委会研究决定的年

度预算内及超预算的大额资金上会标准，实现大额资金提交

党委会次数同比减少 40%，提升党委抓大事议大事能力。二

 - 2 -

是针对“对意识形态工作重视不够，落实意识形态主体责任的

政治要求不到位”问题，加强组织领导，切实履行把好方向、

管好导向之责，将意识形态工作融入日常，抓在经常，定期

进行舆情分析，强化思想认识，铸牢党员职工思想防线，加

强意识形态阵地建设，规范官网、官微运维管理，加强对举

办报告会、研讨会、论坛、讲座等的审批管理，确保意识形

态的绝对安全。

关于对贯彻落实上级重大决策部署要求存在差距，践行

“以人民为中心”的服务理念树立不牢问题。一是针对“党委履

行‘四个一’和‘微笑服务行动’主体责任工作落实不到位”问题，

打通就诊流程堵点、断点，增加自助机辅导人员和适老化功

能，对服务态度投诉属实者进行严肃处理。二是针对“贯彻落

实公立医院党的建设有关要求不到位”问题，正确处理领导干

部兼职问题，确保班子成员集中精力抓管理，加强党务干部

队伍建设，选齐配强专职党务干部。三是针对依法行医意识

不强，对医疗质量和风险管控重视不够问题，加强卫生法律

法规培训，规范医疗服务行为，增强依法行医观念，调整医

疗技术管理委员会，明确工作程序和职责，充分发挥监管作

用。

关于党的建设虚化，抓党建促发展工作不扎实问题。一

是针对“领导班子专题民主生活会召开质量不高，辣味不足，

存在好人主义现象”问题，深入学习《准则》《条例》，召开巡

 - 3 -

察专题民主生活会，深入检视剖析，严肃认真进行批评与自

我批评，敢于揭短亮丑、红脸出汗，切实增强党内组织生活

的政治性。二是针对“党组织建设弱化”问题，加强公立医院党

的建设，选配中层干部中优秀党员担任基层党组织书记，促

进党建业务融合，严格落实组织生活会制度，定期深入基层

督导检查，规范换届选举工作，完成 8 个党总支、27 个党支

部换届选举任务。三是针对“选人用人执行不规范”问题，全面

排查近三年干部选拔工作，发现问题立行立改，规范选人用

人工作流程，梳理中层干部社团兼职情况，完善社团兼职审

批手续。四是针对“人才队伍建设实设计，空兑现”问题，开展

医院人员结构调研，制定高层次人才招聘计划，科学规划人

才梯队，拓宽人才招聘渠道，完善人才服务举措，设立人才

服务热线，提供一站式入职服务，建立健全人才培养机制，

实行个性化培养措施，全面提升人才队伍素质。

关于经济运行管理责任意识不强，制度执行不严格不规

范问题。一是针对“财务管理工作不规范”问题，发挥线下结算

预交金退卡功能，启动智慧住院线上结算，降低医院营运风

险，推行患者出院结算和预交金退付银行卡结算非现金模式，

逐步减少备用金预留金额；全面核对盘点现存书籍，核对购

置图书账目，规范图书购置管理工作。二是针对“医院精细化

管理不到位”问题，认真核对收费价表目录，规范计费项目信

息填报，加强数据录入员操作技能培训，提升标准化、规范

 - 4 -

化水平，推行物资供应网络化管理，实现全过程闭环监管，

确保计费工作依法合规进行。

下一步，院党委以巡察整改为契机，坚持和加强党的全

面领导，扛起管党治党、办医治院政治责任。严肃党内政治

生活，全面加强党的建设。严格执行新形势下党内政治生活

的若干准则。充分发挥管大局、把方向、保落实的作用，进

一步加强医疗质量管理，提升服务水平。进一步加强经济运

行管理，确保经济运行合法合规、安全高效。

胸科医院党委书记：

                 2020 年 8 月 28 日